São Paulo, 18 de novembro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DE DELEGADOS
EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Executiva da Associação Médica Brasileira, no uso de suas atribuições e
prerrogativas estatutárias, em conformidade com o artigo 35, inciso II, do
Estatuto Social, convoca, por meio de suas Federadas, (i) os Delegados da AMB
que ocupam os cargos de Presidentes das Federadas da AMB e (ii) os Delegados da
AMB eleitos em 2020 no território de cada uma das Federadas, para Assembleia
Extraordinária de Delegados da AMB a realizar-se no dia 17 de dezembro de
2021 (sexta-feira), às 09h.

A Assembleia será realizada de forma online, através da plataforma
telemática contratada pela AMB.

Os participantes desta Assembleia de Delegados deverão estar em dia com suas
obrigações estatutárias.

A confirmação de presença dos Delegados deverá ser feita diretamente através do
site da AMB (www.amb.org.br), até às 18h (dezoito horas) do dia 13 de
dezembro de 2021, informando o nome completo, Federada que representa, CPF
e e-mail do Delegado.

O link para acesso à assembleia telepresencial será enviado aos participantes às
08h00 do dia 17 de dezembro de 2021, ou seja, uma hora antes do início da
assembleia.

O material que subsidiará a Assembleia estará disponível no site da AMB
(www.amb.org.br).

http://www.amb.org.br
http://www.amb.org.br

A pauta da assembleia será a seguinte:

A. TEMAS ORDINÁRIOS

a)Aprovação da Previsão Orçamentária para ao exercício de 2022 e respectivo
parecer do Conselho Fiscal da AMB;

b) Aprovação do Reajuste da Contribuição Associativa para o exercício de 2022
e respectivo parecer do Conselho Fiscal da AMB;

c) Aprovação da extinção da Contribuição Associativa das Sociedades de
Especialidades e respectivo parecer do Conselho Fiscal da AMB.

Cordialmente,

CÉSAR EDUARDO FERNANDES ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES

Presidente Secretário-Geral